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“İktidar çatışması olduğu için sürekli o çatışmanın içinde ben halkın biraz 
yetim kaldığını düşünüyorum.” (G32)

Kadınlarla yapılan görüşmelerde, son yıllarda artan sosyoekonomik sıkıntıların ne-
denlerine ve bu sorunlardan kimlerin sorumlu olduğuna dair sorular da yöneltildi. 
Kadınlar hem kendi deneyimlerini hem de çevrelerinde gözlemlediklerini bizimle 
paylaştı. Görüşmelerde, kadınlar mevcut sorunların temel sorumlusu olarak sıkça 
yönetim mekanizmalarına işaret ediyor. Öte yandan, siyasi söylemde bulunmak-
tan çekindikleri için kadınların sorunların kaynakları ve sorumluları hakkında ko-
nuşmaktan kaçındığı da oldu.

Kadınlar, sorunların temelinde devletin olduğunu, çözüm için başvurulacak yegane 
kurumun da yine devlet olduğunu düşünüyor. Yönetim mekanizmalarındaki yet-
kililerin halkın çıkarlarını gözeterek hareket etmesi gerektiği görüşü, baskın bir 
şekilde dile getiriliyor.

Hem devlet hem de hükümet sorumlu olarak görülse de bu iki yapı arasında net bir 
ayrım yapılmıyor. Halkın sorunlarına çözüm üretmesi gereken resmi ve örgütsel bir 
yapı olarak bazen devlet işaret edilirken, bazen ise “başımızdakiler” (G37), “bü-
yüklerimiz” (G5), “devlet büyüklerimiz” (G19) gibi ifadelerle hükümet tarif ediliyor. 
Görüşmelerde hayat pahalılığı, yoksullaşma, istihdam ve şiddet sorunları, doğru-
dan iktidara bağlanarak devletin düzenleyici ve değiştirici gücüne vurgu yapılıyor.

Odak grup görüşmelerinde yoksullaşma meselesi sosyal devlet kavramı çerçeve-
sinde tartışıldı. Katılımcılar, devletin halkın refahını artırmaya yönelik politikalar 
üretmek yerine, yalnızca yardım odaklı bir yaklaşımla hareket ettiğini ve sosyoe-
konomik koşulların iyileştirilmesi yönünde adım atmamasını eleştirdi. Bu durumun, 
devletin kaynak yetersizliğinden değil, doğrudan iktidarın siyasi çıkarlarıyla uyumlu 
bir tercih olmasından kaynaklandığı vurgulandı. Ayrıca, merkezi kamu kurumlarının 
yanında kimi yerel kamu kurumlarının da sivil toplum kuruluşlarıyla işbirliği yapmak 
yerine onları güçsüzleştiren bir ilişki kurduğu da aktarılıyor:

“Artık sosyal bir devlet değiliz. Çünkü sosyal devlet olduğumuzu gösterecek 
bir şey kalmadı. Kendileri yiyebildikleri kadar yiyorlar. Sadece oy alabilmek 
için bir fırsat buldukları anda bunu değerlendirip çeşitli desteklerde bulu-
nabiliyorlar ama artık sadece bununla sınırlı kalmış gibi geliyor bana çünkü 
sosyal desteklerin amacı hani kişileri güçlendirmektir ama burada hani şey 
gibi bir algı var. Olabildiğince zaten güçsüzleşsinler, olabildiğince zor du-
rumda olsunlar ve hani onların yaptığı minik bir destek bile böyle çok büyük 
bir şeymiş gibi görünsün ya da ona bağımlı hale gelsinler insanlar.” (OG2)
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Devletin kaynak üretme biçimi ve toplumla kurduğu ilişki, kadınlar tarafından 
yoğun bir şekilde eleştiriliyor. Katılımcılar, özellikle yetkili kişilerin yalnızca kendi 
çıkarlarını gözettiğini ve toplum yararına hareket etmediğini vurguluyorlar. Ka-
dınlar, bu durumun aynı zamanda siyasi çekişmelerle doğrudan bağlantılı oldu-
ğunu düşünüyor ve bunun devlet ile toplum arasındaki mesafeyi giderek açtığını 
da ifade ediyor. 

“[...] ben oy kullanmayacağım. Hepsi aynı, hepsi cepçi. Hepsi herkes kendini 
düşünüyor biliyorsun. […] Bu Türkiye’de işte dört ay milletvekilliği yapıyor-
lar. Ondan sonra ayrılıyorlar. […] İki ay emekli olup maaş alıyorlar. Bu ülke 
işte böyle soyulduğu sürece bunlar yediği sürece bizler de böyle yokluk 
çekeriz.” (G6)

“Onun için herkes kendini düşünüyor tabii. […] Cumhurbaşkanı olmak demek 
kendini düşünmek değil, Türkiye’yi, halkı düşünmek demek. Öyle olması ge-
rekiyor. […] Türkiye Cumhuriyeti vatandaşıysak Türkiye’yi düşünerek hareket 
etmesi gerekiyor. […] Hani fakiri, fukarayı, halkı...” (G11)

“[...] bu 10 senedir bu şekilde, idari kadrolar çok başka bir şeyin derdinde, 
yani vatandaşla kimse ilgilenmiyor. Sen orada böyle koşuşturuyorsun arada 
ama onlar başka bir dünyada, sen başka bir dünyadasın. Yani onun kaygısı 
bambaşka. Kiminin pırlantası küçük kiminin ekmeği yok falan gibi.” (G32)

Katılımcılara göre, devlet mekanizması sorunları tespit etme ve bunlara çözüm üretme 
konusunda sorumluluğu üstlenmeli. Devlet desteğinin eksik ve yetersiz olduğu du-
rumlarda, kişilerin yaşadığı zorluklarla tek başına mücadele etmek zorunda kalması 
da gündeme getirilen konulardan biri. Kadınlar zorluklarla mücadele edenlere şahit 
olduklarında yaşadıkları sorumluluk ve suçluluk hislerini de paylaşıyorlar. Görüşme-
ciler, devletin sosyoekonomik zorluklar yaşayan insanlardan haberdar olup bu doğ-
rultuda politika üretmesi gerektiği konusunda hemfikir.

“Böyle bir bakılsa çıkılsa dışarıya, dul bir insan maaşsız 2 çocuğu var. Acaba 
bu insanın tenceresi kaynıyor mu? Bunu devletin bilmesi gerekiyor. Ya bu 
kadın getirip nereden bulur getirir dememesi gerekiyor.” (G14)

“En azından böyle bir mekanizma olsa bu ülkede, ya bunlara elbette ki ilgi-
lenen yetkililer var gibi bir noktada hissetsek, kendimi daha iyi hissederim. 
Öyle bir ülkede yaşamak isterim. […] Devletse devlete karşı olan yükümlü-
lüğümü yerine getiririm. Çünkü beni vicdani bazı sorumlulukların altından 
alıyordur falan.” (G8)
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Yaşanan sosyoekonomik sıkıntıların bir diğer nedeni olarak, yanlış devlet politika-
ları ve yönetim anlayışı öne sürülüyor. Ekonomi politikaları, yapılan özelleştirmeler, 
ithalat ağırlıklı ticaret, dış borçlanmalar, “üreten bir ülke” (G9) olmama ve asgari 
ücretin yetersizliği en çok eleştirilen konular arasında. 

Kadınlar tarafından en sık dile getirilen sorunlardan biri de enflasyonun günlük 
hayata yansıması olan zamlar. Zamların denetlenmemesi, birçok görüşmeci tarafın-
dan önemli bir eksiklik olarak ifade ediliyor. Devletin, ürün fiyatlarındaki değişimleri 
ve fiyat artış hızını kontrol edebilmesi, serbest piyasaya ve satıcılara karşı önleyici 
bir işlev görmesi ve bu konuda politikalar geliştirmesi gerektiği sıkça dile getiriliyor.
 

“Günlük hayattan bu sıkıntılarla ilgili yani dediğim gibi denetim yapılması ge-
rekiyor bu zamlarla ilgili. Bu enflasyon zaten çok yüksek şu an. Seneye zaten 
yine herkes kafasına göre zam yapacak. Ben bununla ilgili bir şey zaten yapa-
mam. Yani kimse bir şey yapamaz ki. Sadece başımızdaki adam gidecek her 
yeri denetleyecek. Ona göre herkes tedbirini alacak. Yani cezai bir işlem yapıl-
ması lazım ki artık bu denetimlerinin artması gerekiyor bu zamlarla ilgili.” (G4)

Zamlara ek olarak, devletin verdiği istihdam teşviklerindeki denetim eksikliği de 
dile getiriliyor ve devletin istihdam politikalarına daha etkin bir şekilde müdahil 
olması gerektiği vurgulanıyor.

“Ben hani devletine bakıyorum, teşvikleri çok. Her şey için. Gerek istihdam açı-
sından teşvikleri çok gerek işte atıyorum iş yeri kurarken mesela çiftçi ne yapı-
yor, afedersiniz, bir sığır alıyor, koyun alıyor hani desteklemek açısından. Ama 
burada en büyük bence şey biraz da denetim gerekiyor. Yani evet ben bu teşviki 
veriyorum ama acaba bunu alan kişi ister bu üretimde olsun ister tarımda olsun, 
gerçekten doğru yerde kullanıyor mu ve bunun sonucu da gerçekten bizim he-
deflediğimiz noktaya mı varıyor? Bunun bence en büyük şey denetim” (G18)

Odak grup görüşmecileri sosyal devlet anlayışının benimsenmemesini ve siyasi 
çıkarların toplum yararının önüne geçmesini eleştirirken, kadınlar sosyoekonomik 
zorlukları yönetim mekanizmalarının eksikliği bağlamında değerlendiriyor. Bu çer-
çevede, devletin hem sosyoekonomik koşullar hem de bu zorluklara bulunacak 
çözümlerin eksikliği karşısında sorumluluğu vurgulanıyor.

5.1. Yoksullaşmadan Kimler Nasıl Etkileniyor?

Kadınlar, ekonomik krizlerden en çok kimin etkilendiğini değerlendirirken genellikle 
tek bir gruptan değil, farklı toplumsal kesimlerden söz ediyorlar. Bazıları, mevcut 
ekonomik koşulların yaygın bir sorun haline geldiğini vurgulasa da, bu “herkes” 
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ifadesi çoğunlukla konuşmacının kendi çevresini işaret ediyor. Öte yandan, belirli 
grupları öne çıkaran kadınlar da var; ancak onlar da yoksulluğu derinleştiren diğer 
etkenleri sıralayarak durumu daha geniş bir çerçevede ele alıyor. Örneğin, asgari 
ücretlilerin en çok etkilenen kesim olduğunu söyleyen kadınlar, özellikle çocuk 
sahibi olanları ya da kira ödeyenleri ayrıca vurguluyorlar. Değerlendirmeler ge-
nellikle cinsiyet ve cinsel yönelim, gelir düzeyi, yaş, bakım yükümlülüğü ve büyük 
harcama gerektiren durumlar (düğün, özel okul masrafları vb.) gibi faktörler üze-
rinden aktarılıyor. Bu bağlamda, kadınlar için en çok etkilenen gruplar arasında 
kadınlar, LGBTİ+’lar, gençler, çocuklar, yaşlılar, düşük gelirliler, öğrenciler, kiracılar 
ve evlilik sürecinde olanlar gibi farklı kesimler yer alıyor. 

İstanbul’da genç yaşta tek başına merkezi bir semtte yaşayabilmek ya da boşan-
dıktan sonra çocuğuyla birlikte ailesinin desteğiyle ayrı bir evde yaşayabilmek, bazı 
kadınlar tarafından “şanslı azınlık olmak” (G1) diye adlandırılabiliyor. Alt sosyoe-
konomik gruptaki kadınların yarısından fazlası, maddi durumu iyi olan kesimin son 
yıllardaki ekonomik değişikliklerden etkilenmeyeceğini düşündüğünü belirtiyor. 
Bunu, “parası olanı etkilemez” (G2) veya “durumu iyi olana dokunmaz” (G30) 
şeklinde ifade ediyorlar. Burada, maddi durumun iyi olması ifadesiyle ev kirası 
ödememek, ek gelire sahip olmak, yüksek bir maaşa sahip olmak ya da ekstra 
gelir getiren mülk sahibi olmak gibi durumlar kastediliyor. Bazı görüşmeciler için 
ise üst sosyoekonomik gruptakilerin ekonomik değişimlerden etkilenmesi, ancak 

“idare etmeyi öğrenmek” biçiminde oluyor.

Bu noktada, özellikle orta sosyoekonomik grubun yaşam koşullarındaki değişim dikkat 
çekiyor. Birçok kadın, genel kanıyla uyumlu olarak “artık orta sınıf diye bir şey kalma-
dı” (G9) görüşünü dile getiriyor. Önceden güvence kaynağı olan sabit bir gelire sahip 
olmak, enflasyonun reel ücretleri eritmesi nedeniyle, artık orta seviye sabit gelirliler 
için yeterli değil. Bu durum, orta sosyoekonomik grubu “kaybedecek çok şeyi olan” 
(G25) kesim haline getiriyor ve özellikle önceki nesillere kıyasla en büyük değişimi ya-
şayan grup olarak tanımlanıyor. Bu grubun yaşadığı değişimler hem gündelik yaşam 
hem de mülk edinme ve yatırım yapma pratikleri üzerinden anlatılıyor. Orta sosyoe-
konomik gruptakilerin de artık düşük sosyoekonomik grubundakiler gibi günü kurtar-
maya çalıştığı ifade ediliyor. Ancak görüşmecilere göre bu durum alt sosyoekonomik 
grup için yoksulluk anlamına gelirken üst orta ve orta sosyoekonomik grup için “gün 
sonunda kendini küçük şeylerle mutlu etmeye çalışmak” (G8) şeklinde tezahür ediyor.

“[...] önceden orta sınıf diye bir şey vardı ve az önce de bahsettiğim gibi insanlar 
birkaç yıl çalışıp bir ev alayım, araba alayım ya bir borcun altına gireyim falan 
gibi bir şeyden artık daha çocuk sahibi olmaya cesaret edememe, evleneme-
me ailesinin belki yanında otuz yaşına kadar yaşamak zorunda kalmak gibi bir 
noktadalar. O insanlar da psikolojik ve maddi olarak çok etkilendiler.” (G8)
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Güncel ekonomik koşullar, kadınların yaşam beklentilerini ve deneyimlerini ciddi 
şekilde sekteye uğratıyor. Özellikle ailesinin yanından ayrılmış, üniversite mezunu 
ve ücretli bir işte çalışma deneyimi olan kadınlar, son yıllardaki ekonomik değişim-
leri ve yoksullaşma süreçlerini bir tür “geriye gidiş” (G25) olarak tarif ediyorlar. Bu 
bağlamda en sık karşılaşılan durumlar iş kaybı ve/veya boşanma sonrası aile evine 
dönmek ya da buna mecbur kalmak. İşten çıkıp tekrar iş bulamama sürecinde, 
masraflarını karşılamakta zorlanmak da bu durumun örneklerinden biri. 

“Tekrardan geriye dönmek gerçekten çok sıkıntılı. Şöyle, ailem baskı yaptı-
ğı için değil. Şu şekilde, sanki kendi bireysel özgürlüğünüzü kazanmışsınız, 
ekonomik özgürlüğünüzü kazanmışsınız. Tekrar geriye döndüğünüzde ister 
istemez siz anne babanızın evinin kurallarını ve anne babanızın evinin eko-
nomik durumu neyse oraya geri dönüyorsunuz.” (G25)

“Yani bence kim etkileniyor? Bir yeni evlenenler grubu etrafımda da olduğu 
için hani bir ev kurmakta çok zorlanıyorlar işte. Bir de aile geçindirenler şimdi, 
bir sorumluluğu olanlar şimdi, benim tek sorumluluğum hani annem de ben 
de ikimiz de bir şekilde kazanıp da oturup yemeğimizi yiyebiliyoruz.” (G38)

Sonuç olarak, güncel ekonomik durum orta sosyoekonomik gruptakileri hayat 
koşullarındaki değişim açısından etkilerken, alt sosyoekonomik grup için mevcut 
sorunları ve yoksunlukları daha da derinleştiriyor ve en çok etkilenen kesim 
olarak öne çıkarıyor. Alt sosyoekonomik gruptakiler ve asgari ücretle çalışanlar, 
kadınlar tarafından bu bağlamda sıkça dile getiriliyor. Toplumsal cinsiyet açı-
sından bakıldığında, ekonomik güç edinme ve bunu sürdürebilme konusundaki 
engeller, kadınların krizden etkilenme biçimlerini belirgin şekilde farklılaştırı-
yor. Bu durum kimi zaman “elinden bir iş gelmiyorsa” (G20) ifadesinde olduğu 
gibi kadının kendi becerilerini gelir getiren bir forma dönüştürememesi olarak, 
yani bireysel bir eksiklik gibi tarif ediliyor. Kimi zamansa erkek egemen sistemin 
yarattığı ve kadınların ekonomik alanda güçlenmesinin önündeki engeller dile 
getiriliyor. Ayrıca, kadınların ekonomik krizden etkilenme biçimleri çocukları ve 
aileleri üzerinden de anlatılıyor. Kadınlara yüklenen bakım emeği sorumluluğu 
hem algı hem de deneyim düzeyinde yoksullaşma süreçlerini çok katmanlı bir 
şekilde yaşamalarına neden oluyor. 

“Artık orta sınıf diye bir şey kalmadı. Babası olan, abisi olan, yani ailede erkek 
olan, iş kurabilen bir cinsiyet olan bireyler tabii ki de daha az etkileniyor. […] 
Boşanmış bir kadın çocuğuyla ya da işte benim gibi ailesiyle kadın olarak ya-
şıyorsa çok daha fazla etkileniyor. Bu bir gerçek maalesef bu ülkede. Erkek 
çünkü evet pazarda limon da satar, parayı yine eve getirir. Ama bir kadın 
orada pazara giremez. Tek başına satamaz. Yani çok zor.” (G9)
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Yaş açısından bakıldığında, çocuklar, gençler ve yaşlılar, ekonomik krizden en çok 
etkilenen kesimler arasında sayılıyor. Çocuklar açısından sosyoekonomik zorluklar, 
daha çok temel haklardan mahrum kalma ve hayallerini gerçekleştirememe ekse-
ninde ele alınıyor. “Çocuğun hayatını sıfırdan yaratıyorsunuz” (G22) ifadesiyle de 
vurgulandığı gibi, çocukların geleceği ve yaşam deneyimleri bu koşullar tarafından 
şekilleniyor. Ancak, bu etkinin uzun yıllara yayılması nedeniyle çocukların sürece 
daha “dolaylı yoldan” (G22) maruz bırakıldığı da düşünülüyor.

Benzer şekilde, kadınlar, gençlerin geleceklerini inşa etme süreçlerinde karşılaş-
tıkları maddi zorlukların daha yoğun olduğunu ve hayatları henüz tam olarak bir 
düzene oturmadığı için bu zorlukları daha heves kırıcı bir şekilde deneyimlediklerini 
belirtiyorlar. Gençler, temel ihtiyaçlarını karşılamak ve sosyalleşme gibi alanlarda 
harcama yapmak zorunda kalan ancak düzenli bir gelirleri olmayan bireyler olarak 
öne çıkıyor. Bu bağlamda, özellikle işsiz gençlerin ve öğrencilerin yaşadıkları eko-
nomik sıkıntılar vurgulanıyor.

Yaşlılar açısından ise, özellikle fiziksel olarak dinlenmesi gereken bir dönemde ça-
lışmak zorunda kalmak, yalnızlaşmak ve toplumsal olarak izole olmak, son yıllardaki 
ekonomik değişimlerin getirdiği en büyük zorluklar arasında sayılıyor. Özellikle 
emeklilik gibi sosyal güvencelerden yoksun olan veya düzenli bir gelire sahip ol-
mayan yaşlılar ve onlara bakım verenler için mevcut koşulların çok daha zorlayıcı 
hale geldiği belirtiliyor.

Sonuç olarak, derinleşen yoksullaşma süreci toplumsal grupları farklı biçimlerde 
etkiliyor. Kadınlar bu grupları değerlendirirken çoğunlukla düşük gelirliler, kadın-
lar, çocuklar, gençler ve yaşlılardan bahsediyor, ancak bu kategoriler içinde daha 
özgül deneyimlerin de öne çıktığını vurguluyor. Yoksullaşma; temel haklara erişimi, 
aile ilişkilerini, harcama biçimlerini, medeni durumu, çalışma zorunluluğunu ve sos-
yalleşmeyi doğrudan etkiliyor. Bu süreçte bekar anneler, “çalışan yoksullar”, “ev 
yoksulları” (G36), kiracılar, emekliler, asgari ücretliler, aile evine dönmek zorunda 
kalan LGBTİ+’lar, borçlular ve boşananlar gibi farklı yaşam deneyimleri görülüyor.





Hayaller ve Arzular
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“Daha güzel şeyler olsun. Eşitliği yani istiyorum. Hiç kimsenin, kimseden yani 
bir farkı yoktur. Bunu derken de korkuyorum. Neden korkuyorum, çünkü 
herkes benden farklı.” (G6)

Çözüm önerileri ve taleplerin yanı sıra, kadınlar geçmişten bugüne taşıdıkları arzu 
ve hayallerini de dile getirdi. “İlk neyi değiştirmek isterdiniz?” sorusuna verilen ya-
nıtlar incelendiğinde, 12 kadın öncelikle kendi yaşamlarına dair bireysel hayallerin-
den bahsetti. Çoğunluk ise toplumsal eşitlik ve barış, ahlaki iyileşme, çocuklarının 
ve ailelerinin refahı, kadınların güçlenmesi, hayvan hakları veya devrim gibi daha 
geniş ölçekli arzularını dile getirdi. Kimi zaman ise geçmişteki sosyokültürel ya 
da politik atmosfere duyulan özlem ifade edilerek, belirli dönemlere geri dönme 
arzusu paylaşıldı. Örneğin, “2000’lerin başını yaşamak isterdim” (G8) ifadesi, ya-
şanmamış bir geçmişe duyulan özlemin göstergesi olarak öne çıkıyor. Öte yandan, 
bazı kadınlar kendi bireysel hayallerini düşünmediklerini görüşme sırasında fark 
ederek “burada kendimi unuttuğumu fark ettim şu an” (G14) veya “kendimi hiç 
düşünmedim… Bana bir şey bulamadım” (G2) gibi cümleler kurdular. Bu yanıtlar, 
kadınların kişisel arzularını geri plana atarak daha çok kolektif iyilik haline ve baş-
kalarının refahına odaklandıklarını gösteriyor.

“1968’den bu ülkeyi tekrar başlatmak isterdim. İnsanların beraber başarabi-
leceklerini anlatmak isterdim herhalde toplayıp. Farklı olmadıklarını. Aslında 
kaygılarının aynı olduğunu. Aynı korkuları yaşadıklarını.” (G32)

“Herkesin eşit olduğu bir dünyada ve her şeyi gönüllerince yaşayacağı bir 
ortam yapmak isterdim gerçekten. Zaten ondan sonrası her şey düzelece-
ğini düşünüyorum.” (G3)

“Eşit olsun. Herkes gülsün. Herkes tatsın… Hayvanlar bile.” (G6)

Kadınlar, bireysel yaşamlarına dair arzularını dile getirirken çoğunlukla toplum-
sal cinsiyet normları ve ekonomik koşullar nedeniyle yaşadıkları mahrumiyet-
lere odaklanıyorlar. Belirli bir seviyeye kadar eğitim görmüş olmayı istemek, 
birçok kadın için gerçekleştiremedikleri için pişmanlık duydukları bir konu. “İlk 
yapacağım şey bir kere okurdum, kendimi güzel bir mesleğe getirirdim” (G19) 
ifadesinde olduğu gibi, eğitim alıp meslek sahibi olma arzusu sıkça dile getirili-
yor. Ayrıca, eğitim hakkından mahrum kalma meselesi, kimi zaman evlenmemiş 
olmayı isteme arzusu ile anlatılıyor. Bu istek sadece kendileri için değil, çocukları 
ya da genel olarak gelecek nesiller için de söyleniyor. Özellikle kız çocuklarının 
eğitim almasını vurgulayan kadınlar, bunu “bir erkeğe mahkum olmasınlar” (G7) 
şeklinde ifade ederek, kadınların bağımsız bir hayat kurabilmeleri için eğitimin 
kritik önemine dikkat çekiyor.
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“Okumak isterdim. Evet yarım bıraktım… Elimde o kadar çok imkan olsaydı... 
Yine ben okuyamayan kız çocuklarının elinden tutmak isterdim. Yani onların 
okumasını isterdim.” (G2)

“Yani keşkelerim çok fazla var kendi açımdan. Belki ön lisans değil de lisans 
okusaydım, anne babamı bıraksaydım o zaman… Onların yanında kaldığım 
için açık öğretim okumak zorunda kaldım.” (G16)

Kadınların gerçekleştirmek isteyip de yapamadıkları ya da istedikleri şekilde dene-
yimleyemedikleri bir diğer alan ise ücretli iş hayatı. Birçok kadın, hayalleri ve arzu-
larını dile getirirken, iş deneyimleri, çalışma koşulları ve mesleki hedefleri odağında 
paylaşımda bulundu. Çalışma hayatıyla ilgili hoşnutsuzluklarını belirten kadınlar, aile-
lerinin izin vermemesi, evlilik sürecinin kariyerlerini sekteye uğratması, aileye destek 
amacıyla fedakarlık yapmak zorunda kalmaları, deneyim eksikliği, eşit olmayan ma-
aşlar, hamilelik, İstanbul’un zorlu yaşam koşullarında iş ve ev arasındaki mesafenin 
uzunluğu, mesleki itibarsızlık ve güvensizlik hissi gibi çeşitli sebepleri öne çıkarıyor.

Kadınlar, çalışma hayatına dair neyin kendileri için iyi olacağını, hayallerini ve arzu-
larını oldukça net bir şekilde ifade ediyor. Meslek sahibi olmak, “mesleki tatmin” 
(G25) yaşamak, kendi atölyesini kurmak, maddi kaygılar olmadan üretim yapabil-
mek ve çalışma saatleri üzerinde kontrol sahibi olmak gibi istekler sıkça dile geti-
rildi. Ayrıca, bireysel arzuların ötesinde, kadınların genel olarak güçlenmesini ve 
iş hayatında daha fazla yer almasını destekleyen talepler de öne çıkıyor.

“Yani çalışmayı istiyorum. İlk baştan beri de istiyordum. Dediğim gibi kayın-
pederim onlar pek böyle şeylere karşılar. Sevmiyorlar, hoşlanmıyorlar. Tamam 
ben tekstil işinde çalıştım ama ben onları ailem için çalıştım mesela. Kendim 
için değil, yine kendim için çalışmak. Onlar için çalıştım. Ama mesela kendim 
için çalışsaydım, mesela ben okula gitseydim bir mesleğim olsaydı ben hala 
da çalışıyor olurdum mesela.” (G30)

“Mesela ne yapardım? Sanatla ilgilenirdim daha çok. Öyle yani sanatçı olarak 
hayatıma devam etmeye, hayatımı bundan kazanmayı isterdim yani.” (G35)

“Bütün, gerçekten bütün kadınları, erkekleri kapsamıyorum. Bu artık feminist-
lik değil benim için bütün kadınlara iş istihdamı sağlardım gerçekten. Yani bu 
fabrika mı bilmiyorum, bunu açardım çocuklarla da orada bakabilecekleri bir 
ortam hazırlardım. Gelin buradan çalışın ekmeğinizi kazanın helal helal.” (G14)

Sosyoekonomik koşullar ve kaygılar, kadınların hayallerini ve arzularını doğru-
dan şekillendiriyor. Bu durum, kimi zaman ev kirası ödememe isteğiyle ev sahibi 
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olma hayali olarak ortaya çıkarken, kimi zamansa daha genel bir çerçevede, “ay 
sonunu düşünmeyeceğim bir sosyoekonomik durum” (G33) ifadesinde olduğu 
gibi, ekonomik kaygılardan uzak bir yaşam arzusu şeklinde dile getiriliyor. Benzer 
şekilde, borçlardan kurtulmak da birçok kadın için bir hayal olarak ifade ediliyor. 
Bu kaygı-hayal ekseni, kadınların çocukları söz konusu olduğunda daha da kat-
manlanabiliyor. Örneğin, çocuğuna bir ev bırakabilmek arzusuyla eğitim görüp 
çalışmak ya da borçlarını çocuğunun geleceğini etkilememesi için kapatmak iste-
mek, kadınların dile getirdiği yaygın endişelerden biri. Ekonomik belirsizlik gele-
cek nesilleri de kapsayan daha geniş bir sorumluluk duygusuyla iç içe geçiyor ve 
kadınların hayallerini etkiliyor.

“Evim olsun çok isterdim. Hani kira vermeyip. O zaman yaşam kalitemi daha 
iyi olabilirdi. Kendime ayırdığım bütçem daha iyi olabilirdi mesela. Yani öyle 
daha özgürleşmiş de olabilirdim hissederdim kendimi.” (G19)

“İlk tabii ki de borcumu kapatmak olurdu. Tek isteğim şu an, inan o kadar çok 
isteğim var, ya hani paragöz gibi gözükmek değil amacım o borçla gitmek 
istemiyorum şu hayattan, tek korkum o. Çoğu insanın farklı istekleri olur ama 
benim isteğim şu an çocuğuma daha iyi bir hayat sunabilmek için borcumun 
kapanması ilk başta. Borcum kapanırsa ben rahatlarım.” (G39)

“Valla ben okulu bitirip işe girdiğim zaman tek bir şeyim var hani, çocuğuma 
bir ev bırakmak istiyorum. Bu da gene maddiyattan geçiyor.” (G7)

Patriyarkal ilişkilerin dayattığı sınırlar içinde yaşamamak ve bunun ötesine geçmek 
arzusu, kadınların kendi becerilerini geliştirme, yeni yetkinlikler edinme ve hem 
duygusal hem de maddi engelleri aşarak kendi başarılarını inşa etmek şeklinde 
kendini gösteriyor. Özellikle, hayallerini gerçekleştirmek için gerekli olan duygusal 
gücü kendilerinde bulma isteği sıkça vurgulanıyor. Bu arzu, kimi zaman çalışma ha-
yatında daha bağımsız hareket edebilme, kimi zaman bir işin nasıl yapılacağını ya 
da bir aracın nasıl kullanılacağını öğrenme konusunda kendine güven duyma, kimi 
zamansa kendi sınırlarını zorlayarak potansiyelini keşfetme biçiminde ifade ediliyor. 

“Sektörde daha cesur hareket edebilmek isterdim. Öyle bir alanın açılmasını…” 
(G8)

“Yine çok eksik bulunduğum, çok yapmak istediğim bir şey var. Araba kul-
lanmayı çok istiyorum mesela. Ama cesaretim yok. Yani benim için şu anda 
o biraz erişilemez bir şey diye düşünüyorum ama o kadar çok hayatımda 
çok şey değişti ki onun da değişebileceğine ve onu başaracağıma da inanı-
yorum ben.” (G19)
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Ekonomik koşullar, zaman yoksulluğu, masrafları azaltma zorunluluğu, başkalarını 
önceleme ve onların sorumluluğunu üstlenme, kamusal alanda güvensiz hisset-
me/hissettirilme gibi çeşitli nedenlerle kadınlar, kendilerine iyi gelen faaliyetleri 
özgürce ve istedikleri gibi yapamıyor. Bu durum, temel ihtiyaçların yanı sıra keyif 
aldıkları, rahatlatıcı ve dinlendirici aktiviteler yapmalarını da engelliyor. Kadınlar 
tatile gitmeyi, rahatsız edilmeden uyumayı, sahilde vakit geçirmeyi, seyahat etmeyi 
ve dünyayı gezmeyi arzuladıklarını dile getiriyorlar. Özgürce hareket edebilme 
isteği, bazen belirli bir mekanla ilgili olduğu gibi, bazen zamanla ilişkili olabiliyor. 
Örneğin, “Özgürce sokaklarda gezmek isterdim. Gecenin bir vakti ve istediğimi 
giyerek gezerdim… Paramı kendim için harcardım” (G9) ifadesinde görüldüğü 
üzere, gündelik hayatın sıradan bir parçası olabilecek aktiviteler dahi kadınlar için 
bir hayale dönüşebiliyor.

“İlk ne yapmak isterdim? Güzel bir tatil yapmak isterdim. Uyumak isterdim. 
Biri seni uyandırmadan uyumayı çok isterdim.” (G1)

“Sahilde yürümeyi istiyorum ve ben bunu da kendimden mahrum bırakıyorum. 
Tabii hiç gitmiyorum değil. Gidiyorum ama mesela bir akşam gitmek istiyor-
sun ya da bir sabah yürümek istiyorsun. Kitabını alıp sahile karşı oturup bir 
çay içmek istiyorsun ama onları yapamıyorsun. Sadece hayalde kalıyorsun. 
Maalesef. Umut ediyorum emekli olunca belki yaparım diye. Olabilirsem o 
da.” (G2)

“Yani mutlu bir şeyin içerisinde işte ben de ne bileyim şuraya gezmeye gi-
deyim, şuraya falan yere gideyim. Ne bileyim şuradan bir vapura bineyim, 
adaya gideyim. Ama onu bazı anneler öyle yapmıyor. Ben özgürüm diyor. 
Ben yaparım, ben dinlemem diyor. İşte ben onu yapamıyorum. Evvela hani 
sanki çocuklar rahat etmezse ben edemezmişim.” (G10)

Kadınlar, “içimde ukde kaldı” (G2) ifadesinde de karşılık bulduğu gibi, mahrumiyet 
ve yoksunluk deneyimlerinden hareketle hayata dair arzularını paylaşıyorlar. Geç-
mişten bugüne taşınan bu hissiyatla en sık paylaşılan konular, eğitime ve ücretli 
çalışmaya dair oluyor. Ayrıca, birçok katılımcı yaşadıkları zorlukların ve yoksunluk-
ların kendi çocukları veya başka kadınlar tarafından deneyimlenmesini istemiyor. 
Kadınların güçlü olması, bir başkasına bağımlı yaşamaması ve ekonomik olarak 
kendi ayakları üzerinde durabilmesi gerektiği fikri de öne çıkıyor.

Gündelik yaşamlarına ilişkin en çok vurgulanan istekler, “paranın konu olmadığı” 
ve “rahat bir hayat” (G1) şeklinde ifade edilen, sosyoekonomik belirsizliğin orta-
dan kalktığı bir düzen. Zamansızlık, ekonomik güçsüzlük ve patriyarkal ilişkilerin 
baskısı, kadınların gündelik hayatlarında kendilerine iyi gelen basit aktiviteleri bile 
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gerçekleştirmelerini zorlaştırıyor. Tatil yapmak veya yurt dışını gezmek gibi daha 
büyük çaplı hayallerin yanı sıra, uyumak, sahilde yürüyüp çay içmek, vapura binmek 
gibi sıradan aktiviteler dahi ekonomik ve toplumsal baskılar sebebiyle erişilme-
si güç hale gelebiliyor, ancak hayallere sıkışıyor. Son olarak, kadınların hayalleri 
yalnızca kendi hayatlarıyla sınırlı kalmıyor, çoğu kadın, çocukları, diğer kadınları, 
hayvanları, yaşamı güçlendirmeye yönelik toplumsal hayaller kuruyorlar. Bu da 
kadınların daha adil ve yaşanabilir bir dünya tahayyül ettiklerini bize hatırlatıyor.



Sonuç
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Yoksullaşma, kadınları ve LGBTİ+’ları erkeklere kıyasla daha ağır ve sarsıcı biçim-
de etkiliyor. Kadınların deneyimleri, kadın yoksulluğunun Türkiye’de çok katmanlı, 
derinleşmiş ve yapısal bir sorun olduğunu açık biçimde ortaya koyuyor. Bir yandan 
da bulgular bize kadınların yoksulluğunun gelir eksikliğinden daha fazlası olduğu-
nu; toplumsal cinsiyet eşitsizliği başta olmak üzere güvencesiz istihdam, barınma 
krizi, sağlık ve eğitim hizmetlerine erişimdeki eşitsizlikler ve sosyal dışlanma gibi 
yapısal faktörlerle iç içe geçtiğini gösteriyor. 

Patriyarka kadınları eğitim durumu ya da mesleği ne olursa olsun öncelikle eş ve 
anne olarak tanımlıyor. Bu nedenle kadınlar iş yerlerinde, eğitimde, sokakta ve 
hanede emek sömürüsüne uğruyor. Araştırmanın bize gösterdiği üzere, kadınlar 
ücretli çalışmanın kendilerini kamusal alanda var etmenin ve kendine güvenmenin 
bir yolu olarak görse de istihdam alanında kadınların yaşadığı sömürü, düşük ücret, 
taciz, güvencesizlik ve kayıt dışılık kadınların ekonomik bağımsızlığının önündeki 
yapısal engeller olarak karşımıza çıkıyor. Kadınlar boşanma, taşınma ya da iş ye-
rindeki baskı gibi herhangi bir nedenden dolayı işten ayrılmak zorunda kaldığında 
eğitimleri ne olursa olsun yeniden iş bulmakta zorlanıyorlar. Bu nedenle işlerini 
kaybetmemek için ağır çalışma koşullarını kabul ediyorlar ya da birden fazla iş 
yapmak zorunda kalıyorlar. Çocuk, yaşlı ve engelli bakımının kamusal bir hizmet 
olarak sunulmaması, kadınların işgücüne katılımını engelliyor ve zaman yoksullu-
ğunu artırarak kadınları görünmez bir emek döngüsüne hapsediyor. 

Raporun ortaya koyduğu temel tespitlerden biri, Türkiye’de tüm sosyoekonomik 
gruplarından kadınların bir “barınma krizi” yaşadığı. Barınma krizi özellikle alt sos-
yoekonomik düzeyden kadınlar için insan onuruna yaraşmayan koşullarda yaşama 
mücadelesine dönüşürken, faturaları ödeyememek, semt değiştirmek zorunda 
kalmak ya da evden çıkarılma ihtimali gibi durumların yarattığı kaygı, kadınların 
gündelik yaşamda motivasyonlarını kaybetmelerine ve geleceğe dair belirsizlik 
içinde yaşamalarına neden oluyor. Bazı kadınlar için bu durum, çocuklarının temel 
ihtiyaçlarını karşılamakta yaşadıkları zorluklar nedeniyle psikolojik açıdan daha da 
ağırlaşıyor. 

Öte yandan yoksulluk kadınların şiddetten uzaklaşabilmelerinin önündeki en büyük 
engellerden biri olarak karşımıza çıkıyor. Kadınlar, istihdamda yer bulamadıkları, 
güvencesizlik, hukuki destek mekanizmalarının yetersizliği, sosyal desteklerin sı-
nırlılığı, artan kiralar ve belirsizlik nedeniyle şiddet ortamlarından ayrılamıyor ya da 
boşanma sonrasında yeniden aile evine dönmek zorunda bırakılıyor. Öte yandan, 
burada not edilmesi gereken, bu dönüşlerin her zaman gönüllü, güvenli ya da 
destekleyici olmadığı. Yetersiz kalan kamusal destekler, insan onuruna yakışır üc-
retli iş olanaklarının azalması ve barınma krizi gibi yapısal sorunlar kadınları tekrar 
aile evine dönmeye mecbur bırakıyor. Bu, çoğu zaman zorunluluktan kaynaklanan 
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ve kadının özerklik duygusunu aşındıran bir adım oluyor ve kadının aileye mahku-
miyetini artırıyor. Hal böyleyken devletin ancak aile üzerinden tanımladığı kadına 
sunduğu sınırlı sayıdaki kamusal destek mekanizmaları kadına aile dışında eşit, 
özgür, şiddetten uzak bir hayat sunmak için yetersiz kalıyor.

Benzer şekilde, yoksulluk kadınların temel haklara erişimini de engelliyor. Devlet 
hastanelerinde yoğunluk, özel hastanelerde yüksek ücretler kadınları tedavilere 
ertelemeye, zaman zaman merdivenaltı ya da alternatif yöntemlere yönelmeye 
veya sağlıklarını ihmal etmeye mecbur bırakıyor. Üreme sağlığı hizmetleri fiilen 
özel sağlık kuruluşlarıyla sınırlı kalıyor, yoksul kadınlar için erişilemez hale geliyor. 
Sağlık hizmetlerine erişemeyen kadınlar patriyarkanın kendilerine dayattığı annelik 
tanımları gereğince gelirlerini önce çocukları için harcıyor, kendi hastalıklarını ve 
tedavilerini ihmal ediyor veya erteliyor. Bu durum yoksulluğun yarattığı duygusal 
tahribatı derinleştirerek kadınların hem fiziki hem psikolojik sağlık sorunları yaşa-
masına sebep oluyor. Geçim mücadelesi kadınları depresyon, kaygı, stres, korku 
ve geleceğe dair umutsuzluğa sürüklüyor. Hukuki süreçlerde ise boşanma, nafaka, 
kira ya da icra davalarında kadınlar hem yüksek maliyet hem de karmaşık işleyiş 
nedeniyle adalete erişemiyorlar. Ancak tüm bu yüklerin ortasında dahi kadınlar ken-
dilerine ve topluma dair daha adil eşitlikçi ve özgür bir yaşam umudunu sürdürüyor. 

Raporun belirttiği gibi, yoksulluk, toplumsal cinsiyet eşitsizliğiyle, bakım emeği-
nin kadınlara yüklenmesiyle, ayrımcı politikalarla ve sosyal devletin geri çekilme-
siyle birlikte üretilen yapısal bir sorun. Bu nedenle kadın yoksulluğu ile mücadele 

“yardım”, bir tür merhamet ya da inayet yaklaşımıyla değil, feminist bir yaklaşım-
la, ayrımcılıktan uzak, erişilebilir ve hak temelli uygulamaların uygulandığı sosyal 
devlet anlayışıyla mümkün olduğunu vurguluyoruz.








